
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

   
  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 121 del 03 dicembre 2019  

 

Oggetto: Concerto di Natale “Sinfonie per Natale” - Concerto dell’Orchestra “Rinaldo 

Franci” del 19 dicembre 2019 - Impegno di spesa. 

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la L. 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle accademie di belle arti, 

dell'accademia nazionale di danza, dell'accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti 

superiori per le industrie artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali 

pareggiati; 

VISTO in particolare, l'art. 2, comma 4 della suddetta Legge che attribuisce alle Istituzioni 

AFAM personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica,  scientifica, amministrativa,  

finanziaria e contabile anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e 

degli enti pubblici, ma comunque nel rispetto dei relativi princìpi; 

VISTO il Programma dell’Offerta Formativa per l’A.A. 2019/2020, approvato dal Consiglio 

Accademico del 11 settembre 2019 che prevede la realizzazione del Concerto “Sinfonie di 

Natale” che si terrà in data 19 dicembre 2019 presso il Duomo di Siena; 

CONSIDERANDO che il giorno 6 dicembre inizieranno le prove dell'orchestra con la 

partecipazione degli studenti dell'Istituto Franci e dei professori d'orchestra di violino, il M° Neri 

Grassini, e di clarinetto, il M° Francesco Grassi ai quali viene affidato incarico di lavoro 

autonomo per i compensi di seguito specificati: 

 Grassini Neri, elemento aggiunto all’orchestra (violino), compenso lordo pari a € 375,00 

(62,50 €/die lordi per 5 giorni di prova più concerto) più oneri c/Istituto, per un totale 

presunto di euro  € 494,00; 

 Grassi Francesco, elemento aggiunto all’orchestra (clarinetto), compenso lordo pari a € 

375,00 (62,50 €/die lordi per 5 giorni di prova più concerto) più oneri Irap c/Istituto per € 

31,88, per un costo totale di € 406,88; 
 
che per la produzione di che trattasi saranno individuati con atto amministrativo successivo i 

professionisti di orchestra che concorreranno alla realizzazione della stessa; 
 
PRESO ATTO che il compenso giornaliero lordo pari a € 62,50 da destinarsi agli elementi aggiunti 

all’Orchestra è stato definito con delibera del Consiglio Accademico n. 16 del 23/11/2016; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la spesa di € 900,88 sul Cap. n. 520 “Produzioni e 

manifestazioni artistiche” del bilancio 2019 che presenta adeguata disponibilità; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs 165/2001; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto 

Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci”; 

DETERMINA 

 di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 

IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

 

 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.istitutofranci.it 

email: franci@franci.comune.siena.it 

 di predisporre le lettere d'incarico da sottoporre alla firma del Direttore e dei professori 

d’orchestra di cui in narrativa; 

 che l’importo totale che l’Istituto dovrà sostenere per gli incarichi di cui trattasi, 

comprensivo di oneri c/Ente, ammonta ad € 900,88; 

 di impegnare la somma di € 900,88 sul Cap. n. 520 “Produzioni e manifestazioni artistiche” 

del bilancio 2019 che presenta adeguata disponibilità; 

 di dare atto che i compensi verranno liquidati dietro presentazione di notula a conclusione 

dell’incarico affidato, verificata l’attività effettivamente svolta; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti 

e collaboratori”. 

 

Il DIRETTORE DI RAGIONERIA 

Attesta la copertura finanziaria 

Dott.ssa Veronica Campani 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

       Dott.ssa Azzolini Luisa 

 


